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Bayerisches Ministerialblatt 
BayMBl. 2022 Nr. 491 24. August 2022 

Tarifverträge 
für die Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im öffentlichen Dienst der Länder 

Bekanntmachung des Bayerischen Staatsministeriums der Finanzen und für Heimat 

vom 5. August 2022, Az. 25-P 2600-1/103 

§ 1 

Im Anhang zu dieser Bekanntmachung werden folgende Tarifverträge zum Vollzug bekannt gegeben: 

1. Änderungstarifvertrag Nr. 11 vom 29. November 2021 zum Tarifvertrag zur Überleitung der 
Beschäftigten der Länder in den TV-L und zur Regelung des Übergangsrechts (TVÜ-Länder) vom 
12. Oktober 2006 (FMBl. 2007 S. 5, 6; StAnz. Nr. 48), der zuletzt durch Änderungstarifvertrag Nr. 10 
vom 2. März 2021 (BayMBl. 2019 Nr. 399) geändert worden ist, 

2. Änderungstarifvertrag Nr. 12 vom 29. November 2021 zum Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der 
Länder (TV-L) vom 12. Oktober 2006 (FMBl. 2007 S. 5, 38; StAnz. Nr. 49), der zuletzt durch 
Änderungstarifvertrag Nr. 11 vom 2. März 2019 (BayMBl. 2019 Nr. 399) geändert worden ist, 

3. Änderungstarifvertrag Nr. 8 vom 29. November 2021 zum Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der 
Personenkraftwagenfahrer der Länder (Pkw-Fahrer-TV-L) vom 12. Oktober 2006 (FMBl. 2007 S. 5, 94; 
StAnz. Nr. 49), der zuletzt durch Änderungstarifvertrag Nr. 7 vom 2. März 2019 (BayMBl. 2019 Nr. 399) 
geändert worden ist. 

Die Änderungstarifverträge wurden getrennt, aber inhaltsgleich abgeschlossen mit 

– ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft – Bundesvorstand –, diese zugleich handelnd für die 
Gewerkschaft der Polizei, die Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt und die Gewerkschaft 
Erziehung und Wissenschaft, 

und 

– dbb beamtenbund und tarifunion, vertreten durch die Bundesleitung. 

§ 2 

Die Tarifverträge sind im Intranet abrufbar (www.stmf.bybn.de; Rubrik: Personal/Tarifvertrag für den 
öffentlichen Dienst der Länder/Änderungstarifverträge) bzw. stehen im Internet als Download 
(www.stmf.bayern.de/download/entwtvuel2006/tarifvertrag.zip) zur Verfügung. 

Dr. Alexander V o i t l  
Ministerialdirektor 
  

http://www.stmf.bybn.de/
http://www.stmf.bayern.de/download/entwtvuel2006/tarifvertrag.zip
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Anhang  
(zu § 1) 
 

Änderungstarifvertrag Nr. 11 
zum Tarifvertrag 

zur Überleitung der Beschäftigten der Länder in den TV-L 
und zur Regelung des Übergangsrechts 

(TVÜ-Länder) 
 

vom 29. November 2021 
 
 

Zwischen 
 
 

der Tarifgemeinschaft deutscher Länder, 
vertreten durch den Vorsitzenden des Vorstandes, 

 
einerseits 

und 
 
… 

andererseits 
 

wird Folgendes vereinbart: 
 

§ 1 
Änderung des TVÜ-Länder zum 1. Oktober 2021 

 
Der Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der Länder in den TV-L und zur Regelung des 
Übergangsrechts (TVÜ-Länder) vom 12. Oktober 2006, zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 
10 vom 2. März 2019, wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Die Protokollerklärung zu § 9 Absatz 4 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

 
„Protokollerklärung zu § 9 Absatz 4 Satz 2: 

Die Besitzstandszulage erhöht sich ab 1. Dezember 2022 um 2,8 v.H.“ 
 
2. § 19 wird wie folgt geändert: 
 

a) Absatz 1 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 
 

„2Die besonderen Tabellenwerte betragen 
 

a) in der Zeit vom 1. Oktober 2021 bis 30. November 2022 
 

Stufe 1 
2.305,31 

Stufe 2 
2.507,71 

Stufe 3 
2.585,10 

Stufe 4 
2.680,36 

Stufe 5 
2.745,84 

Stufe 6 
2.835,13 

 
b) ab 1. Dezember 2022 
 

Stufe 1 
2.369,86 

Stufe 2 
2.577,93 

Stufe 3 
2.657,48 

Stufe 4 
2.755,41 

Stufe 5 
2.822,72 

Stufe 6 
2.914,51“ 

 
 

b) Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 
 

„1Für Beschäftigte, die in die Entgeltgruppe 13 Ü übergeleitet worden sind,  
gelten folgende Tabellenwerte: 
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a) in der Zeit vom 1. Oktober 2021 bis 30. November 2022 
 

 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 
  Nach 2 

Jahren in 
Stufe 2 

Nach 4 
Jahren in 
Stufe 3 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4a 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4b 

Nach 5 
Jahren in 
Stufe 5 

Beträge aus (E 13/2) (E 13/3) (E 14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6) 
E 13 Ü 4.385,28 4.619,20 5.026,88 5.441,24 6.076,14 6.258,43 

 

b) ab 1. Dezember 2022 
 

 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 
  Nach 2 

Jahren in 
Stufe 2 

Nach 4 
Jahren in 
Stufe 3 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4a 

Nach 3 
Jahren in 
Stufe 4b 

Nach 5 
Jahren in 
Stufe 5 

Beträge aus (E 13/2) (E 13/3) (E 14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6) 
E 13 Ü 4.508,07 4.748,54 5.167,63 5.593,59 6.246,27 6.433,67“ 

 
 

c) Die Protokollerklärung zu § 19 Absatz 2 Satz 2 wird wie folgt gefasst:  
  
„Protokollerklärung zu § 19 Absatz 2 Satz 2: 
 
Die Erhöhung des Tabellenwertes beträgt  

- 17,71 Euro vom 1. Oktober 2021 bis 30. November 2022, 

- 12,60 Euro ab 1. Dezember 2022.“ 

 
d) Die Protokollerklärung zu § 19 Absatz 2 Satz 3 wird wie folgt gefasst:  
 

„Protokollerklärung zu § 19 Absatz 2 Satz 3: 
 

Die Erhöhung des Tabellenwertes beträgt  

- 28,94 Euro vom 1. Oktober 2021 bis 30. November 2022, 

- 24,15 Euro ab 1. Dezember 2022.“ 

 

e) Absatz 3 Satz 3 wird wie folgt gefasst: 
 

„3Für sie gelten folgende Tabellenwerte: 
 

a) in der Zeit vom 1. Oktober 2021 bis 30. November 2022 
 

Stufe 1 
5.955,87 

Stufe 2 
6.610,80 

Stufe 3 
7.232,37 

Stufe 4 
7.640,03 

Stufe 5 
7.740,31 

 
b) ab 1. Dezember 2022 
 

Stufe 1 
6.122,63 

Stufe 2 
6.795,90 

Stufe 3 
7.434,88 

Stufe 4 
7.853,95 

Stufe 5 
7.957,04“ 

 

 

3. In § 30 Absatz 4 wird das Datum „30. September 2021“ durch das Datum „30. September 2023“ 
ersetzt. 
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§ 2 

Inkrafttreten 
 
Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2021 in Kraft.  

 
Potsdam, den 29. November 2021 
 
 



BayMBl. 2022 Nr. 491	 24. August 2022

Seite 5 von 43

4 
 

 
 
 

 
 
 

Änderungstarifvertrag Nr. 12 
zum Tarifvertrag 

für den öffentlichen Dienst der Länder 
(TV-L) 

 
 

vom 29. November 2021 
 
 

Zwischen 
 
 
der Tarifgemeinschaft deutscher Länder, 
vertreten durch den Vorsitzenden des Vorstandes,  
 

einerseits 
 

und 
 
……. 
 

andererseits 
 
wird Folgendes vereinbart: 
 

§ 1 
Änderung des TV-L zum 1. Oktober 2021 

 
Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder (TV-L) vom 12. Oktober 2006, zuletzt geändert durch 
den Änderungstarifvertrag Nr. 11 vom 2. März 2019, wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Satz 2 der Protokollerklärung Nr. 4 zu § 21 Satz 2 und 3 wird wie folgt gefasst: 
 

„2Der Erhöhungssatz beträgt für  
 

- vor dem 1. Januar 2021 zustehende Entgeltbestandteile 1,26 v.H. und 

- vor dem 1. Dezember 2022 zustehende Entgeltbestandteile 2,52 v.H.“ 
 
2. In § 39 Absatz 4 Buchstabe g wird das Datum „30. September 2021“ durch das Datum „30. September 

2023“ ersetzt. 
 
3. In § 41 Nr. 2 wird die Protokollerklärung Nr. 3 zu § 3 Absatz 10 wie folgt gefasst: 
 

„3. Der Einsatzzuschlag beträgt  

- 21,52 Euro ab 1. Januar 2021 und 

- 22,12 Euro ab 1. Dezember 2022.“ 
 

4. In § 42 Nr. 2 wird die Protokollerklärung Nr. 3 zu § 3 Absatz 10 wie folgt gefasst: 
 

„3. Der Einsatzzuschlag beträgt  

- 21,52 Euro ab 1. Januar 2021 und 

- 22,12 Euro ab 1. Dezember 2022.“ 
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5. In § 51 Nr. 2 wird § 19 wie folgt geändert: 

 
a) In Ziffer 1 Absatz 1 wird Satz 2 wie folgt gefasst: 

„2Sie beträgt  

vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022 1.183,53 Euro, 

ab 1. Dezember 2022  1.216,67 Euro.“ 
 

b) In Ziffer 1 Absatz 2 wird Satz 2 wie folgt gefasst: 

„2Sie beträgt  

- für Truppführer  

vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022 1.183,53 Euro, 

ab 1. Dezember 2022  1.216,67 Euro 

und  

- für Munitionsfacharbeiter  

vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022  1.075,94 Euro, 

ab 1. Dezember 2022     1.106,07 Euro.“ 
 

c) In Ziffer 1 Absatz 4 Satz 1 wird der letzte Teilsatz wie folgt gefasst: 

„sie beträgt  

vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022  143,46 Euro, 

ab 1. Dezember 2022     147,48 Euro.“ 
 

d) In Ziffer 2 Absatz 1 Satz 1 wird der letzte Teilsatz wie folgt gefasst: 

„sie beträgt  

vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022  793,82 Euro, 

ab 1. Dezember 2022     816,05 Euro.“ 
 

e) In Ziffer 5 Absatz 1 wird Satz 2 wie folgt gefasst: 

„2Sie beträgt  

vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022  121,58 Euro, 

ab 1. Dezember 2022     124,98 Euro.“ 

 
6. In § 52 Nr. 4 wird nach der Angabe „S 10“ der Klammerzusatz „(nicht besetzt)“ eingefügt. 
 
7. Die Anlagen B bis G erhalten die sich aus den Anlagen 1 bis 6 dieses Tarifvertrages ergebende 

Fassung. 
 



BayMBl. 2022 Nr. 491	 24. August 2022

Seite 7 von 43

6 
 

 
 
 

 
§ 2 

Änderung des TV-L zum 1. Januar 2022 
 
Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder (TV-L) vom 12. Oktober 2006,  
zuletzt geändert durch § 1 dieses Tarifvertrages, wird wie folgt geändert: 
 
1. § 20 wird wie folgt geändert: 
 

a) Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 
 

„1Die Jahressonderzahlung beträgt bei Beschäftigten  
 

in den Entgeltgruppen ab dem Kalenderjahr 2022  

1 bis 4 87,43 v.H. 

5 bis 8 88,14 v.H. 

9a bis 11 74,35 v.H. 

12 und 13 46,47 v.H. 

14 und 15 32,53 v.H. 

der Bemessungsgrundlage nach Absatz 3.“ 
 

b) Die Protokollerklärung zu § 20 Absatz 2 wird aufgehoben. 
 
2. In § 43 Nr. 5 werden nach Ziffer 2 folgende Ziffern 3 und 4 angefügt: 
 

„3.  § 8 Absatz 7 Satz 1 gilt in folgender Fassung: 
 

„(7) 1Beschäftigte, die ständig Wechselschichtarbeit leisten, erhalten eine 
Wechselschichtzulage von 150 Euro monatlich.“ 

 
4.  § 8 Absatz 8 Satz 1 gilt in folgender Fassung: 
 

„(8) 1Beschäftigte, die ständig Schichtarbeit leisten, erhalten eine Schichtzulage von 60 Euro 
monatlich.““ 

 
3. In § 50 wird nach der Nr. 3 folgende Nr. 4 angefügt: 
 

„Nr. 4 
Zulage für Ergotherapeuten, Logopäden und Arbeitserzieher 

 

Ergotherapeuten (Teil II Abschnitt 10 Unterabschnitt 5 der Entgeltordnung), Logopäden (Teil II 
Abschnitt 10 Unterabschnitt 6 der Entgeltordnung) und Arbeitserzieher erhalten eine monatliche 
Zulage nach Anlage F Abschnitt IIa.“ 

4. Anlage A wird wie folgt geändert: 
 

a) Teil II Abschnitt 10 wird wie folgt geändert:
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aa) In Unterabschnitt 4 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 

 
„Vorbemerkung 

 
Diätassistentinnen an Universitätskliniken erhalten eine monatliche Zulage nach Anlage F 
Abschnitt IIa.“ 

 
bb) In Unterabschnitt 5 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 

 
„Vorbemerkung 

 
Ergotherapeuten an Universitätskliniken erhalten eine monatliche Zulage nach Anlage F 
Abschnitt IIa.“ 

 
cc) In Unterabschnitt 6 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 

 
„Vorbemerkung 

 
Logopäden an Universitätskliniken erhalten eine monatliche Zulage nach Anlage F 
Abschnitt IIa.“ 

 
dd) In Unterabschnitt 7 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 

 
„Vorbemerkung 

 
Masseure und medizinische Bademeister an Universitätskliniken erhalten eine 
monatliche Zulage nach Anlage F Abschnitt IIa.“ 
 

ee) In Unterabschnitt 8 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 
 

„Vorbemerkung 
 

Medizinische Fachangestellte und zahnmedizinische Fachangestellte an 
Universitätskliniken erhalten eine monatliche Zulage nach Anlage F Abschnitt IIa.“ 

 
ff) In Unterabschnitt 10 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 

 
„Vorbemerkung 

 
Medizinisch-technische Assistentinnen und medizinisch-technische Gehilfinnen an 
Universitätskliniken erhalten eine monatliche Zulage nach Anlage F Abschnitt IIa.“ 

 
gg) In Unterabschnitt 13 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 

 
„Vorbemerkung 

 
Pharmazeutisch-technische Assistenten an Universitätskliniken erhalten eine monatliche 
Zulage nach Anlage F Abschnitt IIa.“ 

 
hh) In Unterabschnitt 14 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 

 
„Vorbemerkung 

 
Physiotherapeuten an Universitätskliniken erhalten eine monatliche Zulage nach Anlage 
F Abschnitt IIa.“ 
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b) Teil II Abschnitt 22 wird wie folgt geändert: 
 

aa) In Unterabschnitt 2 werden in der Entgeltgruppe 9b die Wörter „der Fallgruppe 2“ durch 
die Wörter „der Entgeltgruppe 9a“ ersetzt. 

 
bb) Unterabschnitt 3 wird wie folgt geändert: 

 
aaa) Das Wort „Vorbemerkung“ wird durch das Wort „Vorbemerkungen“ ersetzt und 

die bisherige einzige Vorbemerkung wird Vorbemerkung Nr. 1. 
 
bbb) Nach der Vorbemerkung Nr. 1 wird folgende Vorbemerkung Nr. 2 eingefügt: 

 
„2. Chemisch-technische Assistenten und biologisch-technische Assistenten 

an Universitätskliniken erhalten eine monatliche Zulage nach Anlage F 
Abschnitt IIa.“ 

 
cc) In Unterabschnitt 11 werden in der Entgeltgruppe 9b die Wörter „der Fallgruppe 4“ durch 

die Wörter „der Entgeltgruppe 9a Fallgruppe 3“ ersetzt. 
 
c) Teil IV Abschnitt 1 wird wie folgt geändert: 

 
aa) Die Vorbemerkung Nr. 9 wird wie folgt geändert: 
 

aaa) In Satz 1 werden nach dem Wort „Tätigkeit“ die Wörter „im Fall des Buchstaben 
a eine monatliche Zulage in Höhe von 150 Euro und in den Fällen der 
Buchstaben b bis g“ eingefügt. 

 
bbb) In Satz 2 wird der Punkt durch ein Semikolon ersetzt und folgender Halbsatz 

angefügt:  

„ergeben sich bei Erfüllung mehrerer Tatbestände unterschiedlich hohe 
Zulagenbeträge, wird nur die betragsmäßig höchste Zulage gezahlt.“ 

 
bb) Die Vorbemerkung Nr. 10 wird wie folgt geändert: 

 
aaa) In Satz 1 wird Angabe „90 Euro“ durch die Angabe „150 Euro“ ersetzt. 

 
bbb)  Satz 2 wird wie folgt gefasst: 
 

„2Neben der Zulage nach Satz 1 steht eine Zulage nach der Vorbemerkung Nr. 9 
nicht zu.“ 

 
d) In Teil IV Abschnitt 2 wird die Vorbemerkung Nr. 7 wie folgt gefasst: 
 

„7. Pflegerinnen der Entgeltgruppen KR 9 bis KR 15 erhalten die Zulage  

a) nach der Vorbemerkung Nr. 9 Buchstabe a oder Nr. 10 zu Abschnitt 1, wenn alle 
ihnen durch ausdrückliche Anordnung ständig unmittelbar unterstellten 
Pflegerinnen Anspruch auf eine Zulage nach der Vorbemerkung Nr. 9 Buchstabe a 
oder Nr. 10 zu Abschnitt 1 haben,  

b) nach der Vorbemerkung Nr. 9 Buchstaben b bis g zu Abschnitt 1, wenn alle ihnen 
durch ausdrückliche Anordnung ständig unmittelbar unterstellten Pflegerinnen 
Anspruch auf eine Zulage nach der Vorbemerkung Nr. 9 Buchstaben a bis g oder 
Nr. 10 zu Abschnitt 1 haben und ein Anspruch auf eine Zulage nach Buchstabe a 
nicht besteht.“ 
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§ 3 

Inkrafttreten 
 
1. Dieser Tarifvertrag tritt vorbehaltlich der Nr. 2 mit Wirkung vom 1. Oktober 2021 in Kraft. 
 
2. § 2 tritt am 1. Januar 2022 in Kraft. 
 
Potsdam, den 29. November 2021 
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Anlage 1 
 
Anlage B zum TV-L 

Entgelttabelle für Beschäftigte in den Entgeltgruppen 1 bis 15 
 

Monatsbeträge in Euro 
 

- gültig vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022 - 

  

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.880,65 5.247,42 5.441,24 6.129,64 6.650,92 6.850,45 

14 4.418,91 4.752,85 5.026,88 5.441,24 6.076,14 6.258,43 

13 4.074,30 4.385,28 4.619,20 5.073,66 5.701,88 5.872,94 

12 3.672,04 3.930,82 4.478,85 4.960,05 5.581,59 5.749,03 

11 3.553,15 3.792,20 4.064,48 4.478,85 5.080,35 5.232,76 

10 3.427,65 3.662,23 3.930,82 4.204,82 4.726,15 4.867,94 

9b 3.051,16 3.277,32 3.424,65 3.831,78 4.178,10 4.303,46 

9a 3.051,16 3.277,32 3.326,44 3.424,65 3.831,78 3.945,49 

8 2.866,21 3.087,04 3.209,79 3.326,44 3.455,35 3.535,15 

7 2.696,84 2.912,50 3.074,75 3.197,52 3.295,75 3.381,67 

6 2.651,42 2.864,88 2.983,94 3.105,46 3.185,24 3.271,18 

5 2.547,60 2.757,73 2.876,79 2.989,89 3.080,89 3.142,28 

4 2.432,59 2.644,64 2.793,45 2.876,79 2.960,14 3.013,70 

3 2.401,55 2.608,91 2.668,44 2.763,68 2.841,07 2.906,55 

2 2.240,12 2.436,27 2.495,81 2.555,33 2.692,24 2.835,13 

1  Je 4 Jahre 2.037,44 2.067,18 2.102,90 2.138,63 2.227,92 
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Anlage B zum TV-L 

Entgelttabelle für Beschäftigte in den Entgeltgruppen 1 bis 15 
 

Monatsbeträge in Euro 
  

- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

  

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 5.017,31 5.394,35 5.593,59 6.301,27 6.837,15 7.042,26 

14 4.542,64 4.885,93 5.167,63 5.593,59 6.246,27 6.433,67 

13 4.188,38 4.508,07 4.748,54 5.215,72 5.861,53 6.037,38 

12 3.774,86 4.040,88 4.604,26 5.098,93 5.737,87 5.910,00 

11 3.652,64 3.898,38 4.178,29 4.604,26 5.222,60 5.379,28 

10 3.523,62 3.764,77 4.040,88 4.322,55 4.858,48 5.004,24 

9b 3.136,59 3.369,08 3.520,54 3.939,07 4.295,09 4.423,96 

9a 3.136,59 3.369,08 3.419,58 3.520,54 3.939,07 4.055,96 

8 2.946,46 3.173,48 3.299,66 3.419,58 3.552,10 3.634,13 

7 2.772,35 2.994,05 3.160,84 3.287,05 3.388,03 3.476,36 

6 2.725,66 2.945,10 3.067,49 3.192,41 3.274,43 3.362,77 

5 2.618,93 2.834,95 2.957,34 3.073,61 3.167,15 3.230,26 

4 2.500,70 2.718,69 2.871,67 2.957,34 3.043,02 3.098,08 

3 2.468,79 2.681,96 2.743,16 2.841,06 2.920,62 2.987,93 

2 2.302,84 2.504,49 2.565,69 2.626,88 2.767,62 2.914,51 

1 Je 4 Jahre 2.094,49 2.125,06 2.161,78 2.198,51 2.290,30 
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Anlage 2 

 
 
Anlage C zum TV-L 

  

Entgelttabelle für Pflegekräfte 
 

Monatsbeträge in Euro 
 

- gültig vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022 - 

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

KR 17   4.591,01 4.751,70 5.268,06 5.813,43 6.151,86 

KR 16   4.484,84 4.642,05 5.149,73 5.741,49 6.002,53 

KR 15   4.388,51 4.532,39 4.892,10 5.322,60 5.487,01 

KR 14   4.282,34 4.422,75 4.773,77 5.250,66 5.337,68 

KR 13   4.176,18 4.313,10 4.655,39 4.902,55 4.966,37 

KR 12   3.963,80 4.093,78 4.418,67 4.618,26 4.711,08 

KR 11   3.751,47 3.874,46 4.181,97 4.386,19 4.479,01 

KR 10   3.539,13 3.655,15 3.980,06 4.136,71 4.235,34 

KR 9   3.365,07 3.539,13 3.655,15 3.875,62 3.968,45 

KR 8   3.096,20 3.247,06 3.440,49 3.596,72 3.813,38 

KR 7   2.917,93 3.096,20 3.370,47 3.507,57 3.648,82 

KR 6 2.445,81 2.616,34 2.780,83 3.130,49 3.219,61 3.384,14 

KR 5 2.343,20 2.576,33 2.643,73 2.753,41 2.835,69 3.029,01 
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Anlage C zum TV-L 

Entgelttabelle für Pflegekräfte 
 

Monatsbeträge in Euro

- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

  

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

KR 17   4.719,56 4.884,75 5.415,57 5.976,21 6.324,11 

KR 16   4.610,42 4.772,03 5.293,92 5.902,25 6.170,60 

KR 15   4.511,39 4.659,30 5.029,08 5.471,63 5.640,65 

KR 14   4.402,25 4.546,59 4.907,44 5.397,68 5.487,14 

KR 13   4.293,11 4.433,87 4.785,74 5.039,82 5.105,43 

KR 12   4.074,79 4.208,41 4.542,39 4.747,57 4.842,99 

KR 11   3.856,51 3.982,94 4.299,07 4.509,00 4.604,42 

KR 10   3.638,23 3.757,49 4.091,50 4.252,54 4.353,93 

KR 9   3.459,29 3.638,23 3.757,49 3.984,14 4.079,57 

KR 8   3.182,89 3.337,98 3.536,82 3.697,43 3.920,15 

KR 7   2.999,63 3.182,89 3.464,84 3.605,78 3.750,99 

KR 6 2.514,29 2.689,60 2.858,69 3.218,14 3.309,76 3.478,90 

KR 5 2.408,81 2.648,47 2.717,75 2.830,51 2.915,09 3.113,82 
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Anlage 3 

 
 
Anlage D zum TV-L 

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte  
im Geltungsbereich des § 41 TV-L 

 
Monatsbeträge in Euro bei 42 Wochenstunden 

 
- gültig vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022 - 

  

Entgelt- 
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Ä 1 
5.026,88 

im 

5.307,56 

im 

5.508,07 

im  

5.855,61 

im 

6.269,98 

ab dem 

1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 

Ä 2 

6.610,80 

ab dem 

7.158,84 

ab dem 

7.640,03 

ab dem  

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 

  Ä 3 
8.261,59 

ab dem 

8.742,78 

ab dem 

9.431,17 

ab dem  

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 

Ä 4 

9.705,21 

ab dem 

10.393,57 

ab dem 

10.941,60 

ab dem  

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 
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Anlage D zum TV-L 

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte  
im Geltungsbereich des § 41 TV-L 

 
Monatsbeträge in Euro bei 42 Wochenstunden 

 
- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

  

Entgelt- 
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

Ä 1 

5.167,63 

im 

5.456,17 

im 

5.662,30 

im  

6.019,57 

im 

6.445,54 

ab dem 

1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr 4. Jahr 5. Jahr 

Ä 2 

6.795,90 

ab dem 

7.359,29 

ab dem 

7.853,95 

ab dem  

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 

  Ä 3 

8.492,91 

ab dem 

8.987,58 

ab dem 

9.695,24 

ab dem  

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 

Ä 4 

9.976,96 

ab dem 

10.684,59 

ab dem 

11.247,96 

ab dem  

1. Jahr 4. Jahr 7. Jahr 
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Anlage 4 

 
 
Anlage E zum TV-L 

Bereitschaftsdienstentgelte  
 

(zu § 8 Abs. 6 Buchstabe e Satz 1 in der Fassung des § 42 Nr. 6 und des § 43 Nr. 5) 

A.  
Beschäftigte, deren Eingruppierung  

sich nach der Anlage 1 a zum BAT/BAT-O richtet 
 

- gültig vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022 - 

  

Vergütungsgruppe Tarifgebiet West  
€ 

Tarifgebiet Ost  
€ 

VergGr. I 41,83 40,26 

VergGr. Ia 38,33 36,88 

VergGr. Ib 35,30 33,95 

VergGr. IIa 32,32 31,07 

VergGr. III 29,18 28,07 

VergGr. IVa 26,85 25,84 

VergGr. IVb 24,72 23,76 

VergGr. Va/b 23,84 22,94 

VergGr. Vc 22,64 21,81 

VergGr. VIb 21,03 20,24 

VergGr. VII 19,72 18,98 

VergGr. VIII 18,55 17,86 

VergGr. IXa 17,87 17,20 

VergGr. IXb 17,51 16,87 

VergGr. X 16,62 16,02 
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B. 
Beschäftigte, deren Eingruppierung 

sich nach der Anlage 1 b zum BAT/BAT-O richtet 
 

- gültig vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022 - 

  

Vergütungsgruppe Tarifgebiet West  
€ 

Tarifgebiet Ost  
€ 

Kr. XIII 34,74 33,42 

Kr. XII 32,00 30,79 

Kr. XI 30,18 29,07 

Kr. X 28,36 27,32 

Kr. IX 26,75 25,70 

Kr. VIII 26,26 25,25 

Kr. VII 24,77 23,84 

Kr. VI 24,02 23,13 

Kr. Va 23,14 22,25 

Kr. V 22,53 21,63 

Kr. IV 21,39 20,59 

Kr. III 20,27 19,53 

Kr. II 19,30 18,57 

Kr. I 18,43 17,76 
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C. 
Beschäftigte, deren Eingruppierung 

sich nach dem MTArb/MTArb-O richtet 
 

- gültig vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022 - 

  

Lohngruppe Tarifgebiet West  
€ 

Tarifgebiet Ost  
€ 

Lgr. 9 23,49 22,58 

Lgr. 8a 22,98 22,10 

Lgr. 8 22,48 21,60 

Lgr. 7a 21,98 21,17 

Lgr. 7 21,50 20,68 

Lgr. 6a 21,03 20,24 

Lgr. 6 20,59 19,79 

Lgr. 5a 20,14 19,37 

Lgr. 5 19,68 18,94 

Lgr. 4a 19,27 18,54 

Lgr. 4 18,84 18,10 

Lgr. 3a 18,43 17,76 

Lgr. 3 18,02 17,35 

Lgr. 2a 17,61 16,97 

Lgr. 2 17,27 16,58 

Lgr. 1a 16,90 16,22 

Lgr. 1 16,50 15,88 
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Anlage E zum TV-L 

Bereitschaftsdienstentgelte  
 

(zu § 8 Abs. 6 Buchstabe e Satz 1 in der Fassung des § 42 Nr. 6 und des § 43 Nr. 5) 

A.  
Beschäftigte, deren Eingruppierung  

sich nach der Anlage 1 a zum BAT/BAT-O richtet 
 

- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

  

Vergütungsgruppe Tarifgebiet West  
€ 

Tarifgebiet Ost  
€ 

VergGr. I 43,00 41,39 

VergGr. Ia 39,40 37,91 

VergGr. Ib 36,29 34,90 

VergGr. IIa 33,22 31,94 

VergGr. III 30,00 28,86 

VergGr. IVa 27,60 26,56 

VergGr. IVb 25,41 24,43 

VergGr. Va/b 24,51 23,58 

VergGr. Vc 23,27 22,42 

VergGr. VIb 21,62 20,81 

VergGr. VII 20,27 19,51 

VergGr. VIII 19,07 18,36 

VergGr. IXa 18,37 17,68 

VergGr. IXb 18,00 17,34 

VergGr. X 17,09 16,47 
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B. 
Beschäftigte, deren Eingruppierung 

sich nach der Anlage 1 b zum BAT/BAT-O richtet 
 

- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

  

Vergütungsgruppe Tarifgebiet West  
€ 

Tarifgebiet Ost  
€ 

Kr. XIII 35,71 34,36 

Kr. XII 32,90 31,65 

Kr. XI 31,03 29,88 

Kr. X 29,15 28,08 

Kr. IX 27,50 26,42 

Kr. VIII 27,00 25,96 

Kr. VII 25,46 24,51 

Kr. VI 24,69 23,78 

Kr. Va 23,79 22,87 

Kr. V 23,16 22,24 

Kr. IV 21,99 21,17 

Kr. III 20,84 20,08 

Kr. II 19,84 19,09 

Kr. I 18,95 18,26 
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C. 
Beschäftigte, deren Eingruppierung 

sich nach dem MTArb/MTArb-O richtet 
 

- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

  

Lohngruppe Tarifgebiet West  
€ 

Tarifgebiet Ost  
€ 

Lgr. 9 24,15 23,21 

Lgr. 8a 23,62 22,72 

Lgr. 8 23,11 22,20 

Lgr. 7a 22,60 21,76 

Lgr. 7 22,10 21,26 

Lgr. 6a 21,62 20,81 

Lgr. 6 21,17 20,34 

Lgr. 5a 20,70 19,91 

Lgr. 5 20,23 19,47 

Lgr. 4a 19,81 19,06 

Lgr. 4 19,37 18,61 

Lgr. 3a 18,95 18,26 

Lgr. 3 18,52 17,84 

Lgr. 2a 18,10 17,45 

Lgr. 2 17,75 17,04 

Lgr. 1a 17,37 16,67 

Lgr. 1 16,96 16,32 
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Anlage 5 

 
Anlage F zum TV-L 
 

Beträge der in der Entgeltordnung (Anlage A zum TV-L) 
geregelten Zulagen 

 
- gültig vom 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 2021 - 

  

I.  Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II der Entgeltordnung 

1Die Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II der Entgeltordnung verändern sich bei allgemeinen 
Entgeltanpassungen um den von den Tarifvertragsparteien für die jeweilige Entgeltgruppe festgelegten 
Vomhundertsatz; Sockelbeträge, Mindest-beträge und vergleichbare nichtlineare Steigerungen bleiben 
unberücksichtigt. 2Sie betragen 

 

 

Nr. der  
Entgeltgruppenzulage Euro/Monat 

1 166,23 

2 156,79 

3 145,42 

4 137,18 

5 132,98 

6 129,68 

7 (unbesetzt) 

8 116,73 

9 102,88 

10 (unbesetzt) 

11 61,39 

12 (unbesetzt) 

13 (unbesetzt) 

14 (unbesetzt) 

15 91,45 
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II. Funktionszulagen gemäß Teil II Abschnitte 5 und 8 der Entgeltordnung 

1Die Funktionszulagen 

- für Beschäftigte im Fernmeldebetriebsdienst gemäß Nr. 3 der Protokollerklärungen zu Abschnitt 5 
Unterabschnitt 2 des Teils II der Entgeltordnung sowie 

- für Fremdsprachenassistenten (Fremdsprachensekretäre) gemäß Nr. 1 der Vorbemerkungen zu 
Abschnitt 8 Unterabschnitt 3 des Teils II der Entgeltordnung  

verändern sich bei allgemeinen Entgeltanpassungen um den von den Tarifvertragsparteien für die jeweilige 
Entgeltgruppe festgelegten Vomhundertsatz; Sockelbeträge, Mindestbeträge und vergleichbare nichtlineare 
Steigerungen bleiben unberücksichtigt. 2Sie betragen 
 

  

Nr. der  
Funktionszulage Euro/Monat 

1 117,21 

2 101,63 

3 159,83 

4 141,32 

5 133,59 

6 126,49   
 

III. Vorarbeiterzulagen gemäß Nr. 8 der Vorbemerkungen zu Teil III 
 der Entgeltordnung  

Die Vorarbeiterzulagen gemäß Nr. 8 der Vorbemerkungen zu Teil III der Entgeltordnung betragen  

 

  

Nr. der Vorarbeiterzulage Euro/Monat 

1 171,68 

2 293,87   
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IV. Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst gemäß Teil IV 
 der Entgeltordnung 

Die Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst  

- gemäß Nr. 8 oder 11 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 1 des Teils IV der Entgeltordnung, 

- gemäß der Protokollerklärung Nr. 3 zu Abschnitt 1 des Teils IV der Entgeltordnung sowie  

- gemäß Nr. 8 oder 9 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 2 des Teils IV der Entgeltordnung 

betragen  
 

  

Nr. der  
Zulage Euro/Monat Euro/Stunde 

1   1,60 

2 550,42  

3 510,74  

4 473,64  

5 439,21  

6 407,52  

7 378,19  

8 125,34   

9 78,34   
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Anlage F zum TV-L 
 

Beträge der in der Entgeltordnung (Anlage A zum TV-L) 
geregelten Zulagen 

 
- gültig vom 1. Januar 2022 bis 30. November 2022 - 

  

I.  Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II der Entgeltordnung 

1Die Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II der Entgeltordnung verändern sich bei allgemeinen 
Entgeltanpassungen um den von den Tarifvertragsparteien für die jeweilige Entgeltgruppe festgelegten 
Vomhundertsatz; Sockelbeträge, Mindestbeträge und vergleichbare nichtlineare Steigerungen bleiben 
unberücksichtigt. 2Sie betragen 

 

 

Nr. der  
Entgeltgruppenzulage Euro/Monat 

1 166,23 

2 156,79 

3 145,42 

4 137,18 

5 132,98 

6 129,68 

7 (unbesetzt) 

8 116,73 

9 102,88 

10 (unbesetzt) 

11 61,39 

12 (unbesetzt) 

13 (unbesetzt) 

14 (unbesetzt) 

15 91,45 
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II. Funktionszulagen gemäß Teil II Abschnitte 5 und 8 der Entgeltordnung 

1Die Funktionszulagen 

- für Beschäftigte im Fernmeldebetriebsdienst gemäß Nr. 3 der Protokollerklärungen zu Abschnitt 5 
Unterabschnitt 2 des Teils II der Entgeltordnung sowie 

- für Fremdsprachenassistenten (Fremdsprachensekretäre) gemäß Nr. 1 der Vorbemerkungen zu 
Abschnitt 8 Unterabschnitt 3 des Teils II der Entgeltordnung  

verändern sich bei allgemeinen Entgeltanpassungen um den von den Tarifvertragsparteien für die jeweilige 
Entgeltgruppe festgelegten Vomhundertsatz; Sockelbeträge, Mindestbeträge und vergleichbare nichtlineare 
Steigerungen bleiben unberücksichtigt. 2Sie betragen 
 

  

Nr. der  
Funktionszulage Euro/Monat 

1 117,21 

2 101,63 

3 159,83 

4 141,32 

5 133,59 

6 126,49   
 

 



BayMBl. 2022 Nr. 491	 24. August 2022

Seite 28 von 43

27 
 

 
 
 

 
 
IIa. Zulagen für bestimmte Beschäftigte in Universitätskliniken gemäß Teil II der Entgeltordnung 

und gemäß § 50 Nr. 4  
 

1Die Zulagen  

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 4 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 5 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 6 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 7 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 8 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 10 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 13 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 14 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
Nr. 2 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 22 Unterabschnitt 3 des Teils II der Entgeltordnung und 

- gemäß 
§ 50 Nr. 4  

betragen 70,00 Euro. 2Sie verändern sich bei allgemeinen Entgeltanpassungen um den von den 
Tarifvertragsparteien für die jeweilige Entgeltgruppe festgelegten Vomhundertsatz; Sockelbeträge, 
Mindestbeträge und vergleichbare nichtlineare Steigerungen bleiben unberücksichtigt. 3Sie wird nur 
für die Zeiträume gezahlt, in denen Beschäftigte einen Anspruch auf Entgelt oder Entgeltfortzahlung 
nach § 21 haben. 4Sie ist bei der Bemessung des Sterbegeldes (§ 23 Absatz 3) zu berücksichtigen. 
 
 

III. Vorarbeiterzulagen gemäß Nr. 8 der Vorbemerkungen zu Teil III der Entgeltordnung  

Die Vorarbeiterzulagen gemäß Nr. 8 der Vorbemerkungen zu Teil III der Entgeltordnung betragen  

 

  

Nr. der Vorarbeiterzulage Euro/Monat 

1 171,68 

2 293,87   
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IV. Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst gemäß Teil IV der Entgeltordnung 

Die Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst  

- gemäß Nr. 8 oder 11 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 1 des Teils IV der Entgeltordnung, 

- gemäß der Protokollerklärung Nr. 3 zu Abschnitt 1 des Teils IV der Entgeltordnung sowie  

- gemäß Nr. 8 oder 9 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 2 des Teils IV der Entgeltordnung 

betragen  
 

  

Nr. der  
Zulage Euro/Monat Euro/Stunde 

1   1,60 

2 550,42  

3 510,74  

4 473,64  

5 439,21  

6 407,52  

7 378,19  

8 140,00   

9 78,34   
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Anlage F zum TV-L 
 
 

Beträge der in der Entgeltordnung (Anlage A zum TV-L) 
geregelten Zulagen 

 
- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

I.  Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II der Entgeltordnung 

1Die Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II der Entgeltordnung verändern sich bei allgemeinen 
Entgeltanpassungen um den von den Tarifvertragsparteien für die jeweilige Entgeltgruppe festgelegten 
Vomhundertsatz; Sockelbeträge, Mindestbeträge und vergleichbare nichtlineare Steigerungen bleiben 
unberücksichtigt. 2Sie betragen 

 

 

Nr. der  
Entgeltgruppenzulage Euro/Monat 

1 170,88 

2 161,18 

3 149,49 

4 141,02 

5 136,70 

6 133,31 

7 (unbesetzt) 

8 120,00 

9 105,76 

10 (unbesetzt) 

11 63,11 

12 (unbesetzt) 

13 (unbesetzt) 

14 (unbesetzt) 

15 94,01 
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II. Funktionszulagen gemäß Teil II Abschnitte 5 und 8 der Entgeltordnung 

1Die Funktionszulagen 

- für Beschäftigte im Fernmeldebetriebsdienst gemäß Nr. 3 der Protokollerklärungen zu Abschnitt 5 
Unterabschnitt 2 des Teils II der Entgeltordnung sowie 

- für Fremdsprachenassistenten (Fremdsprachensekretäre) gemäß Nr. 1 der Vorbemerkungen zu 
Abschnitt 8 Unterabschnitt 3 des Teils II der Entgeltordnung  

verändern sich bei allgemeinen Entgeltanpassungen um den von den Tarifvertragsparteien für die jeweilige 
Entgeltgruppe festgelegten Vomhundertsatz; Sockelbeträge, Mindestbeträge und vergleichbare nichtlineare 
Steigerungen bleiben unberücksichtigt. 2Sie betragen 
 

  

Nr. der  
Funktionszulage Euro/Monat 

1 120,49 

2 104,48 

3 164,31 

4 145,28 

5 137,33 

6 130,03   
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IIa. Zulagen für bestimmte Beschäftigte in Universitätskliniken gemäß Teil II der Entgeltordnung 

und gemäß § 50 Nr. 4  
 

1Die Zulagen  

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 4 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 5 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 6 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 7 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 8 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 10 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 13 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
der Vorbemerkung zu Abschnitt 10 Unterabschnitt 14 des Teils II der Entgeltordnung, 

- gemäß 
Nr. 2 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 22 Unterabschnitt 3 des Teils II der Entgeltordnung und 

- gemäß 
§ 50 Nr. 4  

betragen 71,96 Euro. 2Sie verändern sich bei allgemeinen Entgeltanpassungen um den von den 
Tarifvertragsparteien für die jeweilige Entgeltgruppe festgelegten Vomhundertsatz; Sockelbeträge, 
Mindestbeträge und vergleichbare nichtlineare Steigerungen bleiben unberücksichtigt. 3Sie wird nur 
für die Zeiträume gezahlt, in denen Beschäftigte einen Anspruch auf Entgelt oder Entgeltfortzahlung 
nach § 21 haben. 4Sie ist bei der Bemessung des Sterbegeldes (§ 23 Absatz 3) zu berücksichtigen. 

 
 
 

III. Vorarbeiterzulagen gemäß Nr. 8 der Vorbemerkungen zu Teil III der Entgeltordnung  

Die Vorarbeiterzulagen gemäß Nr. 8 der Vorbemerkungen zu Teil III der Entgeltordnung betragen  

 

  

Nr. der Vorarbeiterzulage Euro/Monat 

1 176,49 

2 302,10   
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IV. Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst gemäß Teil IV der Entgeltordnung 

Die Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst  

- gemäß Nr. 8 oder 11 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 1 des Teils IV der Entgeltordnung, 

- gemäß der Protokollerklärung Nr. 3 zu Abschnitt 1 des Teils IV der Entgeltordnung sowie  

- gemäß Nr. 8 oder 9 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 2 des Teils IV der Entgeltordnung 

betragen  
 

  

Nr. der  
Zulage Euro/Monat Euro/Stunde 

1   1,64 
 

2 565,83  

3 525,04  

4 486,90  

5 451,51  

6 418,93  

7 388,78  

8 143,92   

9 80,53   
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Anlage 6 

 
 
Anlage G zum TV-L 
 

Entgelttabelle für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst  
 

Monatsbeträge in Euro 
 

- gültig vom 1. Januar 2021 bis 30. November 2022 - 

 

Entgelt- 
gruppe  

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 4.017,29 4.139,43 4.673,58 5.074,15 5.675,05 6.042,24 

S 17 3.649,09 3.972,52 4.406,48 4.673,58 5.207,67 5.521,48 

S 16 3.562,72 3.885,75 4.179,49 4.540,02 4.940,62 5.180,97 

S 15 3.429,85 3.738,83 4.005,93 4.313,04 4.807,09 5.020,72 

S 14 3.411,83 3.700,49 3.997,29 4.299,20 4.633,05 4.866,71 

S 13 3.354,04 3.607,46 3.939,14 4.206,18 4.540,02 4.706,93 

S 12 3.307,98 3.597,24 3.915,26 4.195,67 4.542,87 4.689,76 

S 11b 3.222,22 3.546,08 3.715,69 4.142,98 4.476,83 4.677,12 

S 11a 3.156,01 3.477,83 3.646,35 4.072,68 4.406,48 4.606,79 

S 9 2.930,78 3.209,16 3.464,95 3.837,03 4.185,85 4.453,29 

S 8b 2.930,78 3.209,16 3.464,95 3.837,03 4.185,85 4.453,29 

S 8a 2.889,05 3.139,39 3.360,31 3.569,61 3.773,07 3.985,28 

S 7 2.819,68 3.056,50 3.263,94 3.471,33 3.626,92 3.859,03 

S 4 2.669,59 2.920,36 3.101,88 3.225,03 3.341,72 3.523,48 

S 3 2.497,32 2.747,95 2.922,31 3.082,42 3.155,67 3.243,18 

S 2 2.401,55 2.608,91 2.668,44 2.763,68 2.841,07 2.906,55 
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Anlage G zum TV-L 
 
 

Entgelttabelle für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst  
 

Monatsbeträge in Euro 
 

- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

 

Entgelt- 
gruppe  

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 4.129,77 4.255,33 4.804,44 5.216,23 5.833,95 6.211,42 

S 17 3.751,26 4.083,75 4.529,86 4.804,44 5.353,48 5.676,08 

S 16 3.662,48 3.994,55 4.296,52 4.667,14 5.078,96 5.326,04 

S 15 3.525,89 3.843,52 4.118,10 4.433,81 4.941,69 5.161,30 

S 14 3.507,36 3.804,10 4.109,21 4.419,58 4.762,78 5.002,98 

S 13 3.447,95 3.708,47 4.049,44 4.323,95 4.667,14 4.838,72 

S 12 3.400,60 3.697,96 4.024,89 4.313,15 4.670,07 4.821,07 

S 11b 3.312,44 3.645,37 3.819,73 4.258,98 4.602,18 4.808,08 

S 11a 3.244,38 3.575,21 3.748,45 4.186,72 4.529,86 4.735,78 

S 9 3.012,84 3.299,02 3.561,97 3.944,47 4.303,05 4.577,98 

S 8b 3.012,84 3.299,02 3.561,97 3.944,47 4.303,05 4.577,98 

S 8a 2.969,94 3.227,29 3.454,40 3.669,56 3.878,72 4.096,87 

S 7 2.898,63 3.142,08 3.355,33 3.568,53 3.728,47 3.967,08 

S 4 2.744,34 3.002,13 3.188,73 3.315,33 3.435,29 3.622,14 

S 3 2.567,24 2.824,89 3.004,13 3.168,73 3.244,03 3.333,99 

S 2 2.468,79 2.681,96 2.743,16 2.841,06 2.920,62 2.987,93 
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Änderungstarifvertrag Nr. 8 

zum Tarifvertrag 
über die Arbeitsbedingungen 

der Personenkraftwagenfahrer der Länder 
(Pkw-Fahrer-TV-L) 

 
 

vom 29. November 2021 
 
 

Zwischen 
 
 

der Tarifgemeinschaft deutscher Länder, 
vertreten durch den Vorsitzenden des Vorstandes, 
 

einerseits 
 

und 
 
…… 

andererseits 
 
wird Folgendes vereinbart: 
 

§ 1 
Änderung des Pkw-Fahrer-TV-L 

 
Der Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der Personenkraftwagenfahrer der Länder (Pkw-Fahrer-TV-L) 
vom 12. Oktober 2006, zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 7 vom 2. März 2019, wird wie 
folgt geändert: 
 
Die Anlagen 1 bis 3 erhalten die sich aus den Anlagen 1 bis 3 dieses Tarifvertrages ergebende Fassung. 

 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2021 in Kraft. 
 
Potsdam, den 29. November 2021 
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Anlage 1 
 
Anlage 1 zum Pkw-Fahrer-TV-L 
 

Pauschalentgelt  
(monatlich in Euro)  

 
für Fahrer/Fahrerinnen der Länder  

Baden-Württemberg, Bayern, Berlin, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, 
Rheinland-Pfalz, Schleswig-Holstein sowie des Saarlandes   

 
- gültig vom 1. Oktober 2021 bis 30. November 2022 - 

  
 
Pauschalgruppe  

In den TV-L übergeleitete  
Beschäftigte 

In den TV-L neu eingestellte  
Beschäftigte 

Stufen 
(§ 7 TVÜ-L) Entgeltgruppe 4 Stufen  

(§ 16 TV-L) Entgeltgruppe 4 

Pauschalgruppe I  

bei einer Arbeitszeit 
ab 170 (Übergeleitete) 
bzw. ab 185 
(Neueingestellte) bis 196 
Std. 

1. - 4. Jahr 3.068,62 
1. - 10. Jahr 3.013,70 

 5. - 8. Jahr 3.123,87 

9. - 12. Jahr 3.203,66 11. - 15. Jahr 3.203,66 

ab 13. Jahr 3.283,47 ab 16. Jahr 3.283,47 

Pauschalgruppe II 

bei einer Arbeitszeit  
von mehr als 196 bis 
221 Std. 

1. - 4. Jahr 3.344,84 
1. - 10. Jahr 3.277,32 

 5. - 8. Jahr 3.400,09 

9. - 12. Jahr 3.479,88 11. - 15. Jahr 3.479,88 

ab 13. Jahr 3.559,71 ab 16. Jahr 3.559,71 

Pauschalgruppe III 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 221 bis 
244 Std. 

1. - 4. Jahr 3.636,44 
1. - 10. Jahr 3.565,85 

 5. - 8. Jahr 3.694,48 

9. - 12. Jahr 3.778,99 11. - 15. Jahr 3.778,99 

ab 13. Jahr 3.871,36 ab 16. Jahr 3.871,36 

Pauschalgruppe IV 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 244 bis 
268 Std. 

1. - 4. Jahr 3.984,27 
1. - 10. Jahr 3.884,56 

 5. - 8. Jahr 4.044,41 

9. - 12. Jahr 4.131,32 11. - 15. Jahr 4.131,32 

ab 13. Jahr 4.218,21 ab 16. Jahr 4.218,21 

Ständige persönl. 
Fahrer/Fahrerinnen 
 
 
nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.351,88 
1. - 10. Jahr 4.238,25 

 5. - 8. Jahr 4.412,00 

9. - 12. Jahr 4.498,92 11. - 15. Jahr 4.498,92 

ab 13. Jahr 4.585,77 ab 16. Jahr 4.585,77 
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Pauschalentgelt  
(monatlich in Euro)  

 
für Fahrer/Fahrerinnen der Länder  

Baden-Württemberg, Bayern, Berlin, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, 
Rheinland-Pfalz, Schleswig-Holstein sowie des Saarlandes   

 
- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

  
 
Pauschalgruppe  

In den TV-L übergeleitete  
Beschäftigte 

In den TV-L neu eingestellte  
Beschäftigte 

Stufen 
(§ 7 TVÜ-Länder) 

Entgeltgruppe  
4 

Stufen  
(§ 16 TV-L) 

Entgeltgruppe  
4 

Pauschalgruppe I  

bei einer Arbeitszeit 
ab 170 (Übergeleitete) 
bzw. ab 185 
(Neueingestellte) bis 196 
Std. 

1. - 4. Jahr 3.154,54 
1. - 10. Jahr 3.098,08 

5. - 8. Jahr 3.211,34 

9. - 12. Jahr 3.293,36 11. - 15. Jahr 3.293,36 

ab 13. Jahr 3.375,41 ab 16. Jahr 3.375,41 

Pauschalgruppe II 

bei einer Arbeitszeit  
von mehr als 196 bis 
221 Std. 

1. - 4. Jahr 3.438,50 
1. - 10. Jahr 3.369,08 

5. - 8. Jahr 3.495,29 

9. - 12. Jahr 3.577,32 11. - 15. Jahr 3.577,32 

ab 13. Jahr 3.659,38 ab 16. Jahr 3.659,38 

Pauschalgruppe III 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 221 bis 
244 Std. 

1. - 4. Jahr 3.738,26 
1. - 10. Jahr 3.665,69 

5. - 8. Jahr 3.797,93 

9. - 12. Jahr 3.884,80 11. - 15. Jahr 3.884,80 

ab 13. Jahr 3.979,76 ab 16. Jahr 3.979,76 

Pauschalgruppe IV 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 244 bis 
268 Std. 

1. - 4. Jahr 4.095,83 
1. - 10. Jahr 3.993,33 

5. - 8. Jahr 4.157,65 

9. - 12. Jahr 4.247,00 11. - 15. Jahr 4.247,00 

ab 13. Jahr 4.336,32 ab 16. Jahr 4.336,32 

Ständige persönl. 
Fahrer/Fahrerinnen 
 
 
nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.473,73 
1. - 10. Jahr 4.356,92 

5. - 8. Jahr 4.535,54 

9. - 12. Jahr 4.624,89 11. - 15. Jahr 4.624,89 

ab 13. Jahr 4.714,17 ab 16. Jahr 4.714,17 
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Anlage 2 
 
Anlage 2 zum Pkw-Fahrer-TV-L 
 
 

Pauschalentgelt 
(monatlich in Euro) 

 
für Fahrer/Fahrerinnen der Freien und Hansestadt Hamburg 

 
- gültig vom 1. Oktober 2021 bis 30. November 2022 - 

  
 
Pauschalgruppe  

In den TV-L übergeleitete  
Beschäftigte 

In den TV-L neu eingestellte  
Beschäftigte 

Stufen  
(§ 7 TVÜ-L) 

Entgeltgruppe Stufen 
(§ 16 TV-L) Entgelt-gruppe 4 

4 5 

Pauschalgruppe I 

bei einer Arbeitszeit 
ab 170 (Übergeleitete) 
bzw. ab 185 
(Neueingestellte) bis 196 
Std. 

1. - 4. Jahr 3.068,62  
1. - 10. Jahr 3.013,70 

 5. - 8. Jahr 3.123,87  

9. - 12. Jahr 3.203,66  11. - 15. Jahr 3.203,66 

ab 13. Jahr 3.283,47 3.418,52 ab 16. Jahr 3.283,47 

Pauschalgruppe II 

bei einer Arbeitszeit  
von mehr als 196 bis 
221 Std. 

1. - 4. Jahr 3.344,84  
1. - 10. Jahr 3.277,32 

 5. - 8. Jahr 3.400,09  

9. - 12. Jahr 3.479,88  11. - 15. Jahr 3.479,88 

ab 13. Jahr 3.559,71 3.694,48 ab 16. Jahr 3.559,71 

Pauschalgruppe III 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 221 bis 
244 Std. 

1. - 4. Jahr 3.636,44  
1. - 10. Jahr 3.565,85 

 5. - 8. Jahr 3.694,48  

9. - 12. Jahr 3.778,99  11. - 15. Jahr 3.778,99 

ab 13. Jahr 3.871,36 4.037,73 ab 16. Jahr 3.871,36 

Pauschalgruppe IV 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 244 bis 
268 Std. 

1. - 4. Jahr 3.984,27  
1. - 10. Jahr 3.884,56 

 5. - 8. Jahr 4.044,41  

9. - 12. Jahr 4.131,32  11. - 15. Jahr 4.131,32 

ab 13. Jahr 4.218,21 4.405,32 ab 16. Jahr 4.218,21 

Ständige persönl. 
Fahrer/Fahrerinnen 
 
 
nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.351,88  
1. - 10. Jahr 4.238,25 

 5. - 8. Jahr 4.412,00  

9. - 12. Jahr 4.498,92  11. - 15. Jahr 4.498,92 

ab 13. Jahr 4.585,77 4.659,30 ab 16. Jahr 4.585,77 
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Pauschalentgelt 
(monatlich in Euro) 

 
für Fahrer/Fahrerinnen der Freien und Hansestadt Hamburg 

 
 

- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

  
 
Pauschalgruppe  

In den TV-L übergeleitete  
Beschäftigte 

In den TV-L neu eingestellte  
Beschäftigte 

Stufen  
(§ 7 TVÜ-
Länder) 

Entgeltgruppe Stufen 
(§ 16 TV-L) 

Entgeltgruppe 
4 4 5 

Pauschalgruppe I 

bei einer Arbeitszeit 
ab 170 (Übergeleitete) 
bzw. ab 185 
(Neueingestellte) bis 196 
Std. 

1. - 4. Jahr 3.154,54  
1. - 10. Jahr 3.098,08 

5. - 8. Jahr 3.211,34  

9. - 12. Jahr 3.293,36  11. - 15. Jahr 3.293,36 

ab 13. Jahr 3.375,41 3.514,24 ab 16. Jahr 3.375,41 

Pauschalgruppe II 

bei einer Arbeitszeit  
von mehr als 196 bis 
221 Std. 

1. - 4. Jahr 3.438,50  
1. - 10. Jahr 3.369,08 

5. - 8. Jahr 3.495,29  

9. - 12. Jahr 3.577,32  11. - 15. Jahr 3.577,32 

ab 13. Jahr 3.659,38 3.797,93 ab 16. Jahr 3.659,38 

Pauschalgruppe III 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 221 bis 
244 Std. 

1. - 4. Jahr 3.738,26  
1. - 10. Jahr 3.665,69 

5. - 8. Jahr 3.797,93  

9. - 12. Jahr 3.884,80  11. - 15. Jahr 3.884,80 

ab 13. Jahr 3.979,76 4.150,79 ab 16. Jahr 3.979,76 

Pauschalgruppe IV 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 244 bis 
268 Std. 

1. - 4. Jahr 4.095,83  
1. - 10. Jahr 3.993,33 

5. - 8. Jahr 4.157,65  

9. - 12. Jahr 4.247,00  11. - 15. Jahr 4.247,00 

ab 13. Jahr 4.336,32 4.528,67 ab 16. Jahr 4.336,32 

Ständige persönl. 
Fahrer/Fahrerinnen 
 
 
nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.473,73  
1. - 10. Jahr 4.356,92 

5. - 8. Jahr 4.535,54  

9. - 12. Jahr 4.624,89  11. - 15. Jahr 4.624,89 

ab 13. Jahr 4.714,17 4.789,76 ab 16. Jahr 4.714,17 
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Anlage 3 

 
Anlage 3 zum Pkw-Fahrer-TV-L 
 

Pauschalentgelt 
(monatlich in Euro) 

 
für Fahrer/Fahrerinnen der Länder  

Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, 
Sachsen-Anhalt und Thüringen 

 
- gültig vom 1. Oktober 2021 bis 30. November 2022 - 

  
 
Pauschalgruppe  

In den TV-L übergeleitete  
Beschäftigte 

In den TV-L neu eingestellte  
Beschäftigte 

Stufen 
(§ 7 TVÜ-L) Entgeltgruppe 4 Stufen  

(§ 16 TV-L) Entgeltgruppe 4 

Pauschalgruppe I 

bei einer Arbeitszeit 
ab 174 (Übergeleitete) 
bzw. ab 189 
(Neueingestellte) bis 199 
Std. 

1. - 4. Jahr 3.068,62 
1. - 10. Jahr 3.013,70 

 5. - 8. Jahr 3.123,87 

9. - 12. Jahr 3.203,66 11. - 15. Jahr 3.203,66 

ab 13. Jahr 3.283,47 ab 16. Jahr 3.283,47 

Pauschalgruppe II 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 199 bis 
224 Std. 

1. - 4. Jahr 3.344,84 
1. - 10. Jahr 3.277,32 

 5. - 8. Jahr 3.400,09 

9. - 12. Jahr 3.479,88 11. - 15. Jahr 3.479,88 

ab 13. Jahr 3.559,71 ab 16. Jahr 3.559,71 

Pauschalgruppe III 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 224 bis 
248 Std. 

1. - 4. Jahr 3.636,44 
1. - 10. Jahr 3.565,85 

 5. - 8. Jahr 3.694,48 

9. - 12. Jahr 3.778,99 11. - 15. Jahr 3.778,99 

ab 13. Jahr 3.871,36 ab 16. Jahr 3.871,36 

Pauschalgruppe IV 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 248 bis  
272 1/2 Std. 

1. - 4. Jahr 3.984,27 
1. - 10. Jahr 3.884,56 

 5. - 8. Jahr 4.044,41 

9. - 12. Jahr 4.131,32 11. - 15. Jahr 4.131,32 

ab 13. Jahr 4.218,21 ab 16. Jahr 4.218,21 

Ständige persönl. 
Fahrer/Fahrerinnen 
 
 
nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.351,88 
1. - 10. Jahr 4.238,25 

 5. - 8. Jahr 4.412,00 

9. - 12. Jahr 4.498,92 11. - 15. Jahr 4.498,92 

ab 13. Jahr 4.585,77 ab 16. Jahr 4.585,77 
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Pauschalentgelt 
(monatlich in Euro) 

 
für Fahrer/Fahrerinnen der Länder  

Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, 
Sachsen-Anhalt und Thüringen 

 
- gültig ab 1. Dezember 2022 - 

  
 
Pauschalgruppe  

In den TV-L übergeleitete  
Beschäftigte 

In den TV-L neu eingestellte  
Beschäftigte 

Stufen 
(§ 7 TVÜ-Länder) 

Entgeltgruppe  
4 

Stufen  
(§ 16 TV-L) 

Entgeltgruppe  
4 

Pauschalgruppe I 

bei einer Arbeitszeit 
ab 174 (Übergeleitete) 
bzw. ab 189 
(Neueingestellte) bis 199 
Std. 

1. - 4. Jahr 3.154,54 
1. - 10. Jahr 3.098,08 

5. - 8. Jahr 3.211,34 

9. - 12. Jahr 3.293,36 11. - 15. Jahr 3.293,36 

ab 13. Jahr 3.375,41 ab 16. Jahr 3.375,41 

Pauschalgruppe II 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 199 bis 
224 Std. 

1. - 4. Jahr 3.438,50 
1. - 10. Jahr 3.369,08 

5. - 8. Jahr 3.495,29 

9. - 12. Jahr 3.577,32 11. - 15. Jahr 3.577,32 

ab 13. Jahr 3.659,38 ab 16. Jahr 3.659,38 

Pauschalgruppe III 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 224 bis 
248 Std. 

1. - 4. Jahr 3.738,26 
1. - 10. Jahr 3.665,69 

5. - 8. Jahr 3.797,93 

9. - 12. Jahr 3.884,80 11. - 15. Jahr 3.884,80 

ab 13. Jahr 3.979,76 ab 16. Jahr 3.979,76 

Pauschalgruppe IV 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 248 bis  
272 1/2 Std. 

1. - 4. Jahr 4.095,83 
1. - 10. Jahr 3.993,33 

5. - 8. Jahr 4.157,65 

9. - 12. Jahr 4.247,00 11. - 15. Jahr 4.247,00 

ab 13. Jahr 4.336,32 ab 16. Jahr 4.336,32 

Ständige persönl. 
Fahrer/Fahrerinnen 
 
 
nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.473,73 
1. - 10. Jahr 4.356,92 

5. - 8. Jahr 4.535,54 

9. - 12. Jahr 4.624,89 11. - 15. Jahr 4.624,89 

ab 13. Jahr 4.714,17 ab 16. Jahr 4.714,17 
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